อยางไรก็ดี แมวาจะมีฝายทีม่องวาโครงการ
ดังกลาวเปนประโยชนแกประชาชนทั่วไปในการคนควา
ขอมลู แตกมี็เสียงคดัคานจากหลายฝายทีเ่กีย่วของวาการ
กระทาํดงักลาวมีประเด็นเกีย่วกบัความชอบดวยกฎหมาย
ไดแก กฎหมายลิขสิทธิ์และกฎหมายผูกขาดทางการคา

กระบวนการดาํเนินคดีระหวาง Google vs. AAP
คดีนี้เริ่มตนขึ้นในป พ.ศ. ๒๕๔๘ (ค.ศ. 2005) เมื่อ
The Association of American Publisher (AAP) และ
นักเขียนบางรายเห็นวาการสแกนหนังสือและนําไป
เผยแพรในเว็บไซตของ Google นั้น เปนการดําเนินการ
โดยไมไดรบัอนญุาตและเปนการละเมดิลขิสิทธ์ิงานส่ิงพิมพ
ดังกลาว กลุมผูแตงหนังสือจึงไดรวมกันเปนโจทกฟอง
Google เมื่อวันที่ ๒๐ กันยายน ๒๕๔๘

๗ ปที่แลว และจวบจนปจจุบัน
คดีก็ยังอยูระหวางการพิจารณาของศาลสหรัฐอเมริกา
ซึง่ถือไดวาคดีนีเ้ปนอีกคดีหนึง่ทีห่ลายฝายจับตามอง
และติดตามคําวินิจฉัยของศาลสหรัฐอเมริกาว าจะ
พิพากษาคดีไปในแนวทางใด

ความเปนมา
กฤษฎีกาสารฉบับนีข้อนําทานผูอานยอนกลับไป
รําลึกขอเท็จจริงเกี่ยวกับคดีดังกลาววา ในป พ.ศ. ๒๕๔๗
(ค.ศ. 2004) Google ไดประกาศรวมเปนหุนสวนกบัหอง
สมุดตางๆ ทั่วโลก ทั้งในประเทศสหรัฐอเมริกา เชน หอง
สมุดประชาชนของมลรัฐนิวยอรก (New York Public
Library) หองสมุดของมหาวิทยาลัยชื่อดังตางๆ เชน
Harvard University, Stanford University, the Univer-
sity of Michigan และ the University of Oxford หลัง

อยางไรก็ดี แมวาจะมีฝายที ่มองวาโครงการ
ดังกลาวเปนประโยชนแกประชาชนทั่วไปในการคนควา
ขอมลู แตกม็เีสยีงคดัคานจากหลายฝายที่เกี่ยวของวาการ
กระทาํดงักลาวมปีระเดน็เกี่ยวกบัความชอบดวยกฎหมาย
ไดแก กฎหมายลิขสิทธิ์
และกฎหมายผูกขาดทางการคา
กระบวนการดาํเนนิคดรีะหวาง Google vs. AAP
คดีนี้เริ่มตนขึ้นในป พ.ศ. ๒๕๔๘ (ค.ศ. 2005) เมื่อ
The Association of American Publisher (AAP) และ
นักเขียนบางรายเห็นวาการสแกนหนังสือและนําไป
เผยแพรในเว็บไซตของ Google นั้น เปนการดําเนินการ
โดยไมไดรบัอนญุาตและเปนการละเมดิลขิสทิธิ์งานสิ่งพิมพ
ดังกลาว กลุมผูแตงหนังสือจึงไดรวมกันเปนโจทกฟอง
Google เมื่อวันที่ ๒๐ กันยายน ๒๕๔๘

สํานักพิมพแหงสหรัฐอเมริกา (The Association of
American Publisher (AAP)) ยื่นฟองรอง Google
ในคดีละเมิดลิขสิทธิ์เมื่อ ๗ ปที่แลว และจวบจนปจจุบัน
คดีก็ยังอยูระหวางการพิจารณาของศาลสหรัฐอเมริกา
ซึ่งถือไดวาคดีนี ้เปนอีกคดีหนึ ่งที ่หลายฝายจับตามอง
และติดตามคําวินิจฉัยของศาลสหรัฐอเมริกาว าจะ
พิพากษาคดีไปในแนวทางใด
ความเปนมา
กฤษฎีกาสารฉบับนี้ขอนําทานผูอานยอนกลับไป
รําลึกขอเท็จจริงเกี่ยวกับคดีดังกลาววา ในป พ.ศ. ๒๕๔๗
(ค.ศ. 2004) Google ไดประกาศรวมเปนหุนสวนกบัห
อง
สมุดตางๆ ทั่วโลก ทั้งในประเทศสหรัฐอเมริกา เชน หอง
สมุดประชาชนของมลรัฐนิวยอรก (New York Public
Library) หองสมุดของมหาวิทยาลัยชื่อดังตางๆ เชน
Harvard University, Stanford University, the Univer-
sity of Michigan และ the University of Oxford